



ACADEMIA ROMÂNĂ
INSTITUTUL DE CERCETĂRI SOCIO-UMANE SIBIU

RO – 550024 Sibiu, Bulevardul Victoriei, 40
Tel. director: 0269 206856; centrală: 0269 212604; fax: 0269 216605
e-mail: secretariat@icsusib.ro; www.icsusib.ro



Concurs pentru ocuparea postului de cercetător științific gradul I

Institutul de Cercetări Socio-Umane Sibiu

Domeniul: Istorie

Specializarea: Istoria orașelor românești din epoca modernă, societate și cultură urbană în epoca modernă, atlase istorice ale orașelor din România

Numele și prenumele: Iacob Dumitru

(Nume de autor: Dan Dumitru Iacob)

**FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE PENTRU
CONFERIREA TITLULUI DE CERCETĂTOR ȘTIINȚIFIC I
ANEXA, NR. 13. COMISIA ISTORIE ȘI STUDII CULTURALE**

| Cate- goria | Indica- torul | Denumirea indicatorului | Punctaj |
|----------------|------------------|---|--------------|
| CDI | I1 | Carte de unic autor bazată pe teza de doctorat (35 puncte): | 35 |
| | | Dan Dumitru Iacob, <i>Elitele din principatele române în prima jumătate a secolului al XIX-lea. Sociabilitate și divertisment</i> , Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” Iași, 2015, 410 p. (ISBN 978-606-714-187-0). | 35 |
| CDI | I2 | Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură cu prestigiu internațional din străinătate sau la o editură clasificată CNCS lista A sau B (50 puncte/n): | |
| | | Nu este cazul. | |
| CDI | I3 | Traducere și îngrijire de text-sursă istorică, publicată la o editură cu prestigiu internațional din străinătate sau la o editură clasificată CNCS lista A sau B (50 puncte/n): | |
| | | Nu este cazul. | |
| CDI | I4 | Carte cu caracter de monografie, sinteză istorică sau traducere și îngrijire de text-sursă istorică, publicată la o editură din străinătate ori din România, inclusă în cel puțin 10 biblioteci publice, universitare sau ale unor foruri academice de profil (35 puncte/n): | 17,18 |

| | | | |
|------------|-----------|--|---------------|
| | | <p>Carte cu caracter de monografie, sinteză istorică:</p> <p>1. <i>Atlas istoric al orașelor din România</i>, Seria B, Țara Românească, Fascicula 1, <i>Târgoviște</i>, / <i>Städtegeschichteatlas Rumäniens</i>, Reihe B, Walachei, 1. Lieferung – <i>Târgoviște</i>, text: Gh. I. Cantacuzino (coord.), Ovidiu Cîrstina, Petru Virgil Diaconescu, Teodor Octavian Gheorghiu, Dan Dumitru Iacob, Gheorghe Olteanu, Mihai Oproiu, hărți: Simona Bondor și Mariana Vlad, traducere Sigrid Pinter, Academia Română. Comisia de Istorie a Orașelor din România – Editura Enciclopedică, București, 2006, XVII + 17 p. + 9 hărți + o stampă, ISBN (10) 973-45-0532-7; ISBN (13) 978-973-45-0532-6. Volum bilingv (română și germană): coeficient de multiplicare 1,25. 35×1,25:7=4,86</p> <p>2. <i>Atlas istoric al orașelor din România</i>, Seria A, Moldova, Fascicula 1, <i>Suceava</i>, / <i>Städtegeschichteatlas Rumäniens</i>, Reihe A, Moldau, 1. Lieferung – <i>Suceava (Suczawa)</i>; Text: Victoria Paraschiva Batariuc, Teodor Octavian Gheorghiu, Dan Dumitru Iacob, Mircea D. Matei (coord.), hărți: Simona Bondor, traducere: Sigrid Pinter și Winfried Ziegler, Academia Română. Comisia de Istorie a Orașelor din România – Editura Enciclopedică, București, 2005, XIX + 19 p. + 8 hărți + o stampă (ISBN 973-45-0523-8). Volum bilingv (română și germană): coeficient de multiplicare 1,25. 35×1,25:4=8,75</p> | 6,25 |
| | | | 10,93 |
| CDI | I5 | Ediție critică la o operă fundamentală, cu n editori (25 puncte/n) | |
| | | Nu este cazul. | |
| CDI | I6 | Ediție critică de documente, cu n editori (35 puncte/n) | |
| | | Nu este cazul. | |
| CDI | I7 | Antologie/crestomație de texte; traducerea unei cărți aparținând patrimoniului cultural universal; coordonare de volum colectiv (35 puncte/n) | 193,12 |
| | | <p>Coordonare de volum colectiv:</p> <p>1. Dan Dumitru Iacob (editor), <i>Avere, prestigiu și cultură materială în surse patrimoniale. Inventare de averi din secolele XVI–XIX</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” Iași, 2015, 808 p. (ISBN 978-606-714-154-2).</p> <p>2. <i>Atlas istoric al orașelor din România</i>, Seria B, Țara Românească, Fascicula 3, <i>Brăila</i> / <i>Städtegeschichteatlas Rumäniens</i>, Reihe B, Walachei, 3. Lieferung – <i>Brăila</i>; Ionel Căndea și Dan Dumitru Iacob (coord.), text: Ionel Căndea, Maria Stoica, hărți: Mariana Vlad, traducere: Sigrid Pinter, Academia Română. Comisia de Istorie a Orașelor din România – Muzeul Brăilei – Editura Istros, Brăila, 2013, XXII p. + 22 p. + 33 planșe (ISBN 978-606-654-078-0). Volum bilingv (română și germană) 35×1,25:2=21,87</p> <p>3. <i>Atlas istoric al orașelor din România</i>, Seria A, Moldova, Fascicula 2, <i>Siret</i>, / <i>Städtegeschichteatlas Rumäniens</i>, Reihe A, Moldau, 2. Lieferung – <i>Sereth</i>; Text: Victoria Paraschiva Batariuc, Șerban Dragomirescu, Dan</p> | 35 |
| | | | 21,87 |
| | | | 43,75 |

| | | | |
|------------|-----------|--|---|
| | | <p>Dumitru Iacob (coord.), hărți: Mariana Vlad, traducere: Sigrid Pinter, Academia Română. Comisia de Istorie a Orașelor din România – Editura Enciclopedică, București, 2010, XII + 12 p. + 7 hărți (ISBN 978-973-45-0615-6). Volum bilingv (română și germană) 35×1,25=43,75</p> <p>4. <i>Atlas istoric al orașelor din România</i>, Seria B, Țara Românească, Fascicula 2, <i>Câmpulung</i>, / <i>Städtegeschichteatlas Rumäniens</i>, Reihe B, Walachei, 2. Lieferung – <i>Langenau</i>, text: Gh. I. Cantacuzino, Șerban Dragomirescu, Dan Dumitru Iacob (coord.), Carmen Oprescu, hărți: Mariana Vlad, traducere: Sigrid Pinter, Academia Română. Comisia de Istorie a Orașelor din România – Editura Enciclopedică, București, 2008, XVIII + 18 p. + 8 hărți + o stampă (ISBN 978-973-45-0566-1). Volum bilingv (română și germană) 35×1,25=43,75</p> <p>5. <i>Atlas istoric al orașelor din România</i>, Seria C, Transilvania, Fascicula 2 – <i>Sebeș</i> / <i>Städtegeschichteatlas Rumäniens</i>, Reihe C, Transsylvanien, 2. Lieferung – <i>Mühlbach</i>, text: Dan Dumitru Iacob (coord.), Paul Niedermaier, Judit Pál, Zeno Karl Pinter, Mihaela Sanda Salontai, hărți: Simona Bondor, traducere: Sigrid Pinter și Gudrun-Liane Ittu, Academia Română. Comisia de Istorie a Orașelor din România – Editura Enciclopedică, București, 2004, XIV+14 p. + 10 hărți + o stampă (ISBN 973-45-0491-6). Volum bilingv (română și germană) 35×1,25=43,75</p> <p>Bibliografie:</p> <p>1. <i>Bibliografia istorică a orașelor din România</i>, coord. Vasile Ciobanu, Judit Pal, Anda-Lucia Spânu, ediție revăzută și adăugită, București, Editura Academiei Române, 2008, ISBN 978-973-27-1690-8 (coautor), 35:5=5</p> | <p>43,75</p> <p>43,75</p> <p>5</p> |
| CDI | I8 | Studii în reviste din bazele de date recunoscute sau clasificate CNCS categoriile A sau B ori publicate în volume colective publicate la edituri cu prestigiu internațional sau clasificate CNCS categoriile A sau B (30 puncte / n). | 540 |
| | | <p>Studii în reviste din bazele de date recunoscute sau clasificate CNCS categoriile A sau B:</p> <p>1. Dan Dumitru Iacob, <i>Casele din Iași ale Ruxandrei Balș, fostă Bașotă. Inventarul acareturilor din 1875</i>, în „Historia Urbana”, tom. XXII, 2014, p. 293-308. Revistă BDI (CEEOL, SCOPUS, Index Copernicus), clasificată CNCS B.</p> <p>2. Dan Dumitru Iacob, <i>Piețele orașului Iași în secolele XVIII–XIX. „Medeanul de la Sfântul Spiridon”</i>, în „Historia Urbana”, tom. XXI, 2013, 163-211. Revistă BDI (CEEOL, SCOPUS, Index Copernicus), clasificată CNCS B.</p> <p>3. Dan Dumitru Iacob, <i>Elita socială și viața muzicală din Iași și București în prima jumătate a secolului al XIX-lea</i>, în „Historia Urbana”, tom. XX, 2012, p. 89-135. Revistă BDI (CEEOL, SCOPUS, Index Copernicus), clasificată CNCS B.</p> <p>4. Dan Dumitru Iacob, <i>Catagrafia clădirilor din Bacău la 1850</i>, în „Anuarul Institutului de Istorie «A.D. Xenopol» Iași, tom. XLVIII, 2011, p. 421–450. Revistă BDI (CEEOL), clasificată CNCS B.</p> <p>5. Dan Dumitru Iacob, <i>Aspecte privitoare la practica donației în beneficiul spitalelor urbane din Moldova (secolele XVIII-XIX)</i>, în „Historia Urbana”, tom. XVIII, 2010, p. 193-230. Revistă BDI (CEEOL, SCOPUS, Index Copernicus), clasificată CNCS B.</p> | <p>30</p> <p>30</p> <p>30</p> <p>30</p> <p>30</p> |

| | | |
|--|---|---|
| | <p>6. Dan Dumitru Iacob, <i>Le rôle social de la promenade à Bucarest et à Iassy (première moitié du XIXe siècle)</i>, în „Transylvanian Review”, Vol. XIX, Supplement No. 5: 2, 2010, <i>Recent Studies on Past and Present II. Power, Belief and Identity</i>, ed. de Ovidiu Cristea, George Lazăr, Andi Mihalache și Alexandru Simon, (publicat 2011), p. 195-208. Revistă ISI, clasificată CNCS A.</p> <p>7. Dan Dumitru Iacob, <i>Sinagogile din Iași la mijlocul secolului al XIX-lea (aspecte culturale, sociale, arhitectonice și urbanistice)</i> în „Historia Urbana”, tom. XVII, 2009, p. 119-169. Revistă BDI (CEEOL, SCOPUS, Index Copernicus), clasificată CNCS B.</p> <p>8. Dan Dumitru Iacob, <i>Denumirea străzilor și numerotarea caselor din orașele și târgurile Moldovei la mijlocul secolului al XIX-lea. Documente</i>, în „Historia Urbana”, Tom. IX, nr. 1-2, 2001, p. 97-126. Revistă BDI (CEEOL, SCOPUS, Index Copernicus), clasificată CNCS B.</p> <p>9. Dan Dumitru Iacob, <i>Principalele atribuții ale poliției ieșene în perioada regulamentară. „Așezământul” din 31 mai 1832</i>, în „Historia Urbana”, Tom. VIII, nr.1-2, 2000, p. 55–69. Revistă BDI (CEEOL, SCOPUS, Index Copernicus), clasificată CNCS B.</p> <p>10. Dan Dumitru Iacob, Valentin A. Constantinov, <i>Catagrafia orașului Vaslui din 1828</i>, în „Historia Urbana”, Tom. XI, nr. 1-2, 2003, p. 215-231. Revistă BDI (CEEOL, SCOPUS, Index Copernicus), clasificată CNCS B.</p> <p>Studii în volume colective publicate la edituri cu prestigiu internațional:</p> <p>1. Dan Dumitru Iacob, <i>From the medieval marketplace to the modern square. The modernisation of the markets of Iași in the first half of the 19th century</i>, în <i>Cities and their spaces. Concepts and their use in Europe</i>, Michel Pauly and Martin Scheutz eds., Böhlau Verlag, Köln Weimar Wien, 2014, (<i>Städteforschung Veröffentlichungen des Instituts für vergleichende Städtegeschichte in Münster</i>, Reihe A: Darstellungen, Band 88), p. 105-121, ISBN 978-3-412-22127-0. 30×1,5=45.</p> <p>Studii în volume de studii colective publicate la edituri clasificate CNCS categoriile A sau B:</p> <p>1. Dan Dumitru Iacob, <i>Copii de boieri la pension. Educația în familia postelnicului Iancu Costache-Negel (1838–1861)</i>, în <i>Educația publică și condiționările sale (secolele XIX–XX)</i>, coord. Cătălina Mihalache și Leonidas Rados, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2015, p. 145-195 (ISBN 978-606-714-176-4). Editură clasificată CNCS categoria B.</p> <p>2. Dan Dumitru Iacob, <i>Testamentul și inventarul averii vistiernicesei Smaranda Balș (1833 / 1848)</i>, în Dan Dumitru Iacob, ed., <i>Avere, prestigiu și cultură materială în surse patrimoniale. Inventare de averi din secolele XVI–XIX</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” Iași, 2015, p. 371-471 (ISBN 978-606-714-154-2). Editură clasificată CNCS categoria B.</p> <p>3. Dan Dumitru Iacob, <i>Piața din fața Mănăstirii Sfântul Spiridon din Iași în prima jumătate a secolului al XIX-lea</i>, în Laurențiu Rădvan, ed., <i>Orașe vechi, orașe noi în spațiul românesc: societate, economie și civilizație</i></p> | <p>30</p> <p>30</p> <p>30</p> <p>30</p> <p>15</p> <p>45</p> <p>30</p> <p>30</p> <p>30</p> |
|--|---|---|

| | | | |
|------------|-----------|---|----------------------------|
| | | <p><i>urbană în prag de modernitate (sec. XVI-jumătatea sec. XIX)</i>, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2014, p. 319-336 (ISBN 978-606-714-084-2). Editură clasificată CNCS categoria B.</p> <p>4. Dan Dumitru Iacob, <i>Testamentul vornicului Gheorghe Beldiman, din 25 mai 1790, în Retrospecții medievale</i>. In honorem Professoris emeriti Ioan Caproșu, coord. Victor Spinei, Laurențiu Rădvan și Arcadie M. Bodale, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” Iași, Iași, 2014, p. 291-330 (ISBN 978-606-714-063-7). Editură clasificată CNCS categoria B.</p> <p>5. Dan Dumitru Iacob, <i>The Importance of Inventories of Assets for Everyday Life History in the Modern Era</i>, în <i>Globalization and intercultural dialogue : multidisciplinary perspectives</i>, ed. Iulian Boldea, Târgu-Mureș, Editura Arhipelag XXI, 2014, p. 259-270, ISBN 978-606-93691-3-5 (http://www.upm.ro/gidni/GIDNI-01/GIDNI%2001%20-%20History.pdf), republicat, cu acordul editorului, și în Dan Dumitru Iacob (editor), <i>Avere, prestigiu și cultură materială în surse patrimoniale. Inventare de averi din secolele XVI–XIX</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” Iași, 2015, (ISBN 978-606-714-154-2), p. 19-31. Editură clasificată CNCS categoria B. Studiul se punctează o singură dată.</p> <p>6. Dan Dumitru Iacob, <i>Duelul de onoare în societatea românească din secolul al XIX-lea. Factori de receptare</i>, în Andi Mihalache și Alexandru Istrate (coord.), <i>Romantism și modernitate. Atitudini, reevaluări, polemici</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2009, p. 419-454 (ISBN 978-973-703-403-8). Editură clasificată CNCS categoria B.</p> <p>7. Dan Dumitru Iacob, <i>Balurile înaltei societăți din Principatele Române la mijlocul secolului al XIX-lea</i>, în <i>Orașul din spațiul românesc între Orient și Occident. Tranziția de la medievalitate la modernitate</i>, coord. Laurențiu Rădvan, Iași, Editura „Universității Alexandru Ioan Cuza”, 2007, p. 263-324 (ISBN 978-973-703-268-3). Editură clasificată CNCS categoria B.</p> | 30 30 30 30 |
| CDI | I9 | Studii în reviste științifice peer review, în volume de studii prezente în 10 biblioteci publice, universitare sau ale unor foruri academice de profil ori în volume ale unor conferințe (25 puncte/n): | 400 |
| | | <p>Studii în reviste științifice peer review:</p> <p>1. Dan Dumitru Iacob, <i>Noi surse pentru istoria socială: catagrațiile de avere</i>, în „Revista de Istorie Socială”, tom. X-XII, 2005–2007, Polirom, Iași, 2009, p. 192-200.</p> <p>2. Dan Dumitru Iacob, <i>Rolul cultural și social al teatrului în viața elitelor românești din prima jumătate a secolului al XIX-lea</i>, în „Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane Sibiu”, vol. XV, 2008, p. 67-80.</p> <p>3. Dan Dumitru Iacob, <i>Divertisment și sociabilitate în Principatele Române din prima jumătate a secolului al XIX-lea. Jocuri de societate</i>, în „Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane Sibiu”, vol. XIII-XIV, 2006-2007, p. 115-129.</p> <p>4. Dan Dumitru Iacob, <i>Sociabilitate și divertisment în Principatele Române din prima jumătate a secolului al XIX-lea. Jocurile de cărți</i>, în „Revista de Istorie Socială”, tom. VIII–IX, 2003–2004, Polirom, Iași, 2006, p. 237-282.</p> <p>5. Dan Dumitru Iacob, <i>Informații privitoare la comunitatea evreiască din Hârlău la 1851</i>, în „Europa XXI”, Tom. XI-XII, 2002-2003, Editura Mica Valahie, București, 2003, p. 109–117.</p> | 25 25 25 25 25 |

| | | |
|--|--|----|
| | <p>6. Dan Dumitru Iacob, <i>Premise pentru o istorie a formelor de sociabilitate mondenă. Salonul boieresc din prima jumătate a secolului XIX</i>, în „Xenopoliana. Buletinul Fundației Academice «A. D. Xenopol» din Iași”, X, nr. 1-4, Iași, 2002, p. 80-87.</p> | 25 |
| | <p>7. Dan Dumitru Iacob, <i>Comunitatea evreiască din Vaslui la 1851. Aspecte legislative, demografice și socio-economice reflectate într-o condică a comisiei pentru cercetarea vagabonzilor</i>, în „Studia et Acta Historiae Iudaeorum Romaniae”, VI, București, 2001, p. 133-172.</p> | 25 |
| | <p>8. Dan Dumitru Iacob, <i>Aspecte edilitare în Iașii primei jumătăți de secol XIX. Piața de la biserica Sfânta Paraschiva</i>, în „«Ioan Neculce». Buletinul Muzeului de Istorie a Moldovei” (serie nouă), IV-VII, 1998 – 2001, p. 125-140.</p> | 25 |
| | <p>9. Dan Dumitru Iacob, <i>Regimul armelor și munițiilor în Moldova perioadei regulamentare</i>, în „Europa XXI”, Tom. VII-VIII, 1998-1999, p. 105-115.</p> | 25 |
| | <p>10. Dan Dumitru Iacob, <i>Din istoria străjilor urbane ieșene: culucii (secolul XVIII – mijlocul secolului XIX)</i>, în „«Ioan Neculce». Buletinul Muzeului de Istorie a Moldovei” (serie nouă), II-III, 1996-1997, p.124-148.</p> | 25 |
| | <p>Studii în volume de studii prezente în 10 biblioteci publice, universitare sau ale unor foruri academice de profil ori în volume ale unor conferințe:</p> | |
| | <p>1. Dan Dumitru Iacob, <i>Evreii din Iași în secolul al XIX-lea (aspecte demografice, sociale, culturale și urbanistice)</i>, în <i>Iași – oraș al diversității: categorii etnice și minorități în secolele XV-XX: aspecte sociale, economice și culturale</i>, coord. Laurențiu Rădvan, Iași, Ars Longa, 2015, p. 112-164, ISBN: 978-973-148-219-4.</p> | 25 |
| | <p>2. Dan Dumitru Iacob, <i>Primele legi de combatere a duelului în societatea românească modernă</i>, în <i>Disciplinarea socială și modernitatea în societatea modernă și contemporană (sec. XVI-XXI)</i>, editor Toader Nicoară, Cluj-Napoca, Editura Accent, 2011, p. 191-202, ISBN: 978-606-561-031-6.</p> | 25 |
| | <p>3. Dan Dumitru Iacob, <i>Proiecte edilitare în Iașii primei jumătăți a secolului al XIX-lea. Piața de la biserica „Sfântul Ilie”</i>, în „Monumentul” (Lucrările Simpozionului Național „Monumentul – Tradiție și viitor”, Ediția a XI-a, Iași, 2009), tom. XI₁, coord. Mircea Ciubotaru, Lucian-Valeriu Lefter, Aurica Ichim și Sorin Iftimi, Iași, 2010, p. 157-169.</p> | 25 |
| | <p>4. Dan Dumitru Iacob, <i>Măsuri de sistematizare a zonei centrale a orașului Iași în prima jumătate a secolului al XIX-lea. Demolarea „baratcelor”</i>, în „Monumentul” (Lucrările Simpozionului Național „Monumentul – Tradiție și viitor”, Ediția a X-a, Iași, 2008), tom. X₁, coord. Sorin Iftimi, Aurica Ichim și Lucian Lefter, Iași, 2009, p. 21-55.</p> | 25 |
| | <p>5. Dan Dumitru Iacob, <i>Considerații metodologice privitoare la studiul vecinătăților urbane. Ulița Târgului de Sus din Iași în prima jumătate a secolului al XIX-lea (studiu de caz)</i>, în „Monumentul” (Lucrările Simpozionului național „Monumentul – Tradiție și viitor”, Ediția a IX-a, Iași, 2007), tom. IX, Iași, 2008, p. 365-376.</p> | 25 |
| | <p>6. Dan Dumitru Iacob, <i>Rolul social al promenadei în București și Iași (prima jumătate a secolului al XIX-lea) în Orașe și orașeni / Városok és városlakók</i>, Ionut Costea, Carmen Florea, Pál Judit, Rűsz-Fogarasi Enikő (coordonatori), Cluj-Napoca, Editura Argonaut, 2006, p. 296-311, ISBN 978-973-109-028-3.</p> | 25 |

| CDI | I10 | Campanie arheologică finalizată cu raport prezentat într-un for științific de specialitate și publicat (20 puncte) | |
|-----|-----|--|---|
| | | Nu este cazul. | |
| CDI | I11 | Recenzie științifică într-o revistă academică (1 punct): | 20 |
| | | <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Domestic Service and the Formation of European Identity: Understanding the Globalization of Domestic Work, 16th-21st Centuries</i>. Antoinette Fauve-Chamoux (ed.). Bern: New York: Peter Lang, [2004], 590 p., il, în „Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane Sibiu”, tom. XIX, 2012, p. 200-203. 2. Laurențiu Rădvan, <i>Orașele din Țările Române în Evul Mediu: sfârșitul secolului al XIII-lea – începutul secolului al XVI-lea</i>. Iași: Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2011, 658 p., în „Historia Urbana”, tom. XX, 2012, 296-297. 3. <i>Magyar várostörténeti atlasz 1. Sopron / Hungarian Atlas of Historic Towns No. 1. Sopron</i>. Ferenc Jankó, József Kücsán și Katalin Szende, cu contribuția lui Dávid Ferenc, Károly Goda și Melinda Kiss. Sopron: Győr-Moson-Sopron Megye Soproni Levéltára / Sopron Archives of Győr-Moson-Sopron, 2010, 88 p. + 23 pl., în „Historia Urbana”, tom. XIX, 2011, p. 225-228. 4. Laurențiu Rădvan, <i>At Europe's Borders: Medieval Towns in the Romanian Principalities</i>. Brill: Leiden, Boston, 2010, 613 p., în „Historia Urbana”, tom. XIX, 2011, p. 223-225. 5. <i>Studii și articole privind istoria orașului Huși</i>, COSTIN CLIT și MIHAI ROTARIU, coord., tom. II. Bârlad: Editura Sfera: 2009, 544 p., în „Historia Urbana”, tom. XVIII, 2010, p. 301-303. 6. <i>Documente privitoare la istoria orașului Iași</i>, editate de IOAN CAPROȘU, vol. VIII, <i>Acte interne (1781–1790)</i>, vol. IX, <i>Acte interne (1791–1795)</i>, și vol. X, <i>Acte interne (1796–1800)</i>. Iași: Editura „Dosoftei”: 2006, 2007, 2007, 928+668+706 p. în „Historia Urbana”, tom. XVII, 2009, p. 342-344. 7. <i>Iași – memoria unei capitale</i>, GHEORGHE IACOB, coord. (Iași: Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2008), 540 p., în „Historia Urbana”, tom. XVII, 2009, p. 344-347. 8. <i>Catagrafiile Vistieriei Moldovei (1820–1845)</i>. Vol. I. <i>Ținutul Romanului, Partea 1 (1820)</i>, Lucian-Valeriu Lefter și Silviu Văcaru, ed. (Iași: Editura StudIS, 2008), 266 p. în „Historia Urbana”, tom. XVII, 2009, p. 354-356. 9. GHEORGHE PARUSI, <i>Cronologia Bucureștilor (20 septembrie 1459–31 decembrie 1989): zilele, faptele, oamenii Capitalei de-a lungul a 530 de ani</i>, Editura Compania, București, 2007, 896 p. în „Historia Urbana”, tom. XVI, 2008, nr. 1-2, p. 264-265. 10. Costin Clit, <i>Biserica „Sfântul Gheorghe” din Huși</i>, Editura Sfera, Bârlad, 2006, 110 p., în „Historia Urbana”, tom. XV, 2007, nr. 1-2, p. 292-293. 11. <i>Várostörténeti források. Erdély és a Partium a 16-19. Században</i> [Izvoarele istoriei orașelor. Ardealul și Partium-ul în secolele XVI–XIX], Szerkesztette [coordonatori]: Papp Klára, Gorun-Kovács György és Jeney-Tóth Annamária, Nyomta a Kapitális Kft., Debrecen, 2005, 398 p., în „Historia Urbana”, tom. XIV, 2006, nr. 2, p. 392-394. 12. Pál Judit, <i>Armeni în Transilvania. Contribuții la procesul de urbanizare și dezvoltare economică a provinciei. Armenians in Transylvania. Their</i> | <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> |

| | | | |
|------------|------------|--|---|
| | | <p><i>Contribution to the Urbanization and the Economic Development of the Province</i>. Translated by Bogdan Aldea, Institutul Cultural Român, Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2005, 174 p. + 68 il., n „Historia Urbana”, tom. XIV, 2006, nr. 2, p. 396-398.</p> <p>13. <i>Studii și articole privind istoria orașului Huși</i>, vol. I., coord. Costin Clit și Mihai Rotaru, Editura Sfera, Bârlad, 2005, 358 p., în „Historia Urbana”, Tom. XIV, 2006, nr. 1, p. 191-192.</p> <p>14. Dr. arh. Andrei Pănoiu, <i>Arhitectura românească veche. Arhitectura și sistematizarea așezărilor din Argeș și Muscel. Sec. XVIII–XIX</i>, Direcția Județeană pentru Cultură, Culte și Patrimoniul Cultural Național Argeș, s.l., 2004, 158 p., în „Historia Urbana”, tom. XIV, 2006, nr. 1, p. 190-191.</p> <p>15. Laurențiu Rădvan, <i>Orașele din Țara Românească până la sfârșitul secolului al XVI-lea</i>, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2004, 596 p., în „Historia Urbana”, tom. XII, 2004, nr. 1–2, 173-175.</p> <p>16. Cezara Mucenic, <i>Străzi, piețe, case din vechiul București</i>, Editura Vremea XXI, București, 2004, 136 p., în „Historia Urbana”, tom. XII, 2004, nr. 1–2, p. 185-187.</p> <p>17. Narcis Dorin Ion, <i>Castele, palate și conace din România</i>, vol. I, Editura Fundației Culturale Române, București, 2002, 406 p. + 24 planșe cu il., în „Historia Urbana”, tom. X, nr. 1-2, 2002, p. 218-221.</p> <p>18. „București. Materiale de istorie și muzeografie”, vol. XV, Muzeul Municipiului București, București, 2001, 384 p., în „Historia Urbana”, Tom. XI, nr. 1-2, 2003, p. 251-253.</p> <p>19. <i>The Kretzulescu Palace and its Surroundings. Yesterday and Today</i> [Palatul Kretzulescu și împrejurimile sale], research and text by Leland Conley Barrows, Cezara Mucenic, Oliver Octavian Velescu, contemporary photographs by Dan Ioan Dinescu, UNESCO-CEPES, Bucharest, 2002, 156 p., în „Historia Urbana”, tom. X, nr. 1-2, 2002, p. 221-223.</p> <p>20. Mihai Ciobanu, Alexandru Andronic, Petru Necula (colectiv redacțional), <i>Cronica Vasluiului. Documente, locuri, oameni, fapte</i>, 1999, Publirom, f. l., 538 p., în „Historia Urbana”, tom. VIII, nr.1-2, 2000, p. 238–245.</p> | 1 1 1 1 1 1 1 1 1 |
| DID | I12 | Lucrare cu caracter de manual universitar sau tratat (35 puncte/n). | |
| | | Nu este cazul. | |
| DID | I13 | Inițierea unui program de studii universitare (3 puncte) | |
| | | Nu este cazul | |
| RIA | I14 | Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau de peer review; conferință personală ca invitat într-o instituție universitară sau de cercetare internațională; keynote speaker la o conferință națională sau internațională (5puncte/n) | 57,5 |
| | | <p>1. <i>Palatul Roznovanu din Iași la mijlocul secolului al XIX-lea. Planurile clădirii și curții boierești</i>, comunicare prezentată la Simpozionul internațional „Monumentul – Tradiție și viitor”, ediția a XVII-a, Iași – Chișinău – Cernăuți, Chișinău, 1-4 octombrie 2015.</p> <p>2. <i>Experience with Historical Town Atlases. The case of Brăila</i>, comunicare</p> | 5 2,5 |

| | | |
|--|--|---|
| | <p>prezentată (împreună cu Laurențiu Rădvan) la conferința internațională „Historic Town Atlases in the Spatial Planning and Promotion of Cities”, organizată de Institutul de Arheologie și Etnologie al Academiei de Științe a Polonei și de Institutul de Istoria Artei al Universității din Wrocław, Wrocław, 17-18 iunie 2014. 14. http://www.historiasztuki.uni.wroc.pl/konferencje/2014_HistoricalAtlases.htm</p> | |
| | <p>3. <i>The Importance of Inventories of Assets for Everyday Life History in the Modern Era</i>, comunicare prezentată la conferința internațională „Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity”, Târgu-Mureș, 29-30 mai 2014.</p> | 5 |
| | <p>4. <i>The Web-presentation of the Romanian Atlases of Historic Towns</i>, comunicare prezentată la sesiunea internațională <i>Workshop on the electronic publication of Historic Towns Atlases</i>, organizată de Departamentul de studii medievale de la Central European University, Budapesta, 7-8 iunie 2012 (http://medievalstudies.ceu.hu/events/2012-06-07/electronic-publication-of-historic-towns-atlases).</p> | 5 |
| | <p>5. <i>From the Medieval Market to the Modern Square. The Modernization of Markets in Iași in the First Half of the 19th Century (The Main Features)</i>, comunicare prezentată la sesiunea internațională organizată de International Commission for the History of Towns, cu tema „Cities and their Spaces”, Sibiu, 7-11 septembrie 2011.</p> | 5 |
| | <p>6. <i>Social Practices and Symbols in the Public Garden in the Mid 1800s</i>, comunicare prezentată la sesiunea internațională organizată de Academia Română în parteneriat cu alte instituții naționale și internaționale, cu tema „Recent Studies on Past and Present: New Sources, New Methods or a New Public?”, București, 25-28 septembrie 2011.</p> | 5 |
| | <p>7. <i>Teatrul de societate și societatea teatrului în prima jumătate a secolului al XIX-lea. Semnificații culturale și sociale</i>, comunicare prezentată la simpozionul internațional „Noi și ceilalți. Construcții identitare în istoria românilor, secolele XIV–XXI”, organizat de Institutul de Istorie „A. D. Xenopol” Iași, 6-7 aprilie 2011.</p> | 5 |
| | <p>8. <i>Synagogues from Iași at the Middle of 19th Century (Some Cultural, Social, Architectural and Urbanistic Aspects)</i>, comunicare prezentată în cadrul programului <i>Lived Space in Past and Present: Challenges in the Research and Management of Townscape and Cultural Heritage</i>, organizat de Central European University, Budapesta, 21-27 iunie, 2010.</p> | 5 |
| | <p>9. <i>Importanța Atlasului istoric al orașelor din România în configurarea evoluției urbane</i>, conferință la simpozionul româno-german „Future Cities – Living Cities. Un proiect expozițional despre dezvoltarea urbană durabilă”, din cadrul programului Sibiu – Capitală culturală europeană 2007, Sibiu, 8 februarie 2007.</p> | 5 |
| | <p>10. <i>Rolul social al promenadei în București și Iași (prima jumătate a secolului al XIX-lea)</i>, comunicare prezentată la conferința internațională „Orasul și privilegiile sale. Clujul – oraș liber regal la 600 de ani”, Cluj-Napoca, 23-25 noiembrie 2005.</p> | 5 |
| | <p>11. <i>Imaginea orașului Iași la mijlocul secolului al XIX-lea</i>, comunicare prezentată la sesiunea internațională a Comisiei de Istorie a Orașelor din România, cu tema «C.I.O.R. – „Historia Urbana”, un deceniu de activitate. Conturarea imaginii orașului», 27-29 septembrie 2002, Sibiu.</p> | 5 |
| | <p>12. <i>Instituția Agiei în Moldova în prima jumătate a secolului XIX</i>, comunicare susținută la sesiunea internațională de comunicări științifice a Comisiei de</p> | 5 |

| | | | |
|------------|------------|--|--|
| | | Istoria a Orașelor din România, cu tema „Instituții centrale și locale în viața orașelor din Europa Centrală și de Est”, Cluj-Napoca, 22-23 septembrie 2000. | |
| RIA | I15 | Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România (2 puncte /n) | 92 |
| | | <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Biblioteca vistiernicesei Smaranda Balș reflectată în inventarul de avere din 1848</i>, comunicare prezentată la sesiunea anuală a Departamentului de Istorie, Patrimoniu și Teologie Protestantă, de la Universitatea „Lucian Blaga” Sibiu, cu tema „Clio”, ediția a IX-a, Sibiu, 29 mai 2015. 2. <i>Vânzarea unei averi boierești la mezat la mijlocul secolului al XIX lea. Implicații economice și sociale</i>, comunicare prezentată la conferința națională „Mărfuri, bani și lefuri. Istoria prețurilor și determinanții valorilor de schimb în Țările Române, secolele XV–XIX”, organizată de Universitatea din București, Facultatea de Istorie, și Academia Română-Filiala Iași, Institutul de Arheologie Iași, București, 7-8 mai 2015. 3. <i>Structura unei gospodării boierești din Iași la 1875. Casele Ruxandrei Balș</i>, comunicare prezentată la sesiunea anuală a Institutului de Cercetări Socio-Umane, cu tema „Științele socio-umane la începutul mileniului III”, ediția a VII-a, Sibiu, 12 decembrie 2014. 4. <i>Averea vornicului Gheorghe Beldiman</i>, comunicare prezentată la conferința națională „Societatea de curte și viața cotidiană în spațiul românesc (secolele XVI–XIX)”, organizată de Universitatea Babeș-Bolyai / Facultatea de Istorie și Filozofie / Seminarul de antropologie istorică, Grupul de reflecție asupra istoriei politice și sociale a secolelor al XVIII-lea și al XIX-lea, Universitatea București, Facultatea de Științe Politice și Institutul de Istorie „Nicolae Iorga” București, Cluj-Napoca, 7-8 noiembrie 2014 (la Institutul de Istorie Națională). 5. <i>Testamentul și inventarul averii vistiernicesei Smaranda Balș (1833/1848)</i>, comunicare prezentată la conferința națională „Inventare de averi din secolele XVII–XIX”, organizată de Institutul de Cercetări Socio-Umane Sibiu, Sibiu, 26-27 septembrie 2014. 6. <i>Educația strănepoatelor mitropolitului Veniamin Costache la pensionul Morangiés din Iași (1845–1848)</i>, comunicare prezentată la sesiunea anuală a Institutului de Cercetări Socio-Umane Sibiu, cu tema „Științele socio-umane la începutul mileniului III”, ediția a VI-a, Sibiu, 13 decembrie 2013. 7. <i>Educația copiilor postelnicului Iancu Costache-Negel (1838–1861)</i>, comunicare prezentată la cea de-a treia conferință națională a Grupului de Reflecție asupra Istoriei Politice și Sociale a secolelor al XVIII-lea și al XIX-lea, Iași, 8-9 noiembrie 2013. 8. <i>Modernizare urbană în Iași secolului al XIX-lea. Piața din fața mănăstirii Sfântul Spiridon</i>, comunicare prezentată la Simpozionul Național „Monumentul – Tradiție și viitor”, ediția a XV-a, Iași, 14-17 octombrie 2013. 9. <i>Modernizare socială și patrimoniu material în prima jumătate a secolului al XIX-lea. Inventare de averi boierești</i>, comunicare prezentată la conferința națională „Revoluții, reforme, modernități în lungul secol al XIX-lea”, organizată de Cristina Vintilă Ghițulescu și Silvia Marton în cadrul Colegiului Noua Europă, București, 18–19 ianuarie 2013. | <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> |

| | | |
|--|---|---|
| | <p>10. <i>Aspecte privitoare la educația privată a elitei sociale din principatele române în prima jumătate a secolului al XIX-lea</i>, comunicare prezentată la sesiunea anuală a Institutului de Cercetări Socio-Umane Sibiu, cu tema „Științele socio-umane la începutul mileniului III”, ediția a V-a, Sibiu, 7 decembrie 2012.</p> | 2 |
| | <p>11. <i>De la salon la pension. Educația copiilor boierimii din Principatele Române în prima jumătate a secolului al XIX-lea</i>, comunicare prezentată la sesiunea națională „Copilăria românească între familie și societate (secolele XVII–XX)”, organizată de Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, București, 4-5 octombrie 2012.</p> | 2 |
| | <p>12. <i>Modernizare urbană și structură socială în Bacău la mijlocul secolului al XIX-lea</i>, comunicare prezentată la sesiunea anuală a Institutului de Cercetări Socio-Umane Sibiu, cu tema „Științele socio-umane la începutul mileniului III”, ediția a IV-a, Sibiu, 9 decembrie 2011.</p> | 2 |
| | <p>13. <i>Elitele și viața muzicală din Iași și București la mijlocul secolului al XIX-lea</i>, comunicare prezentată la sesiunea anuală a Comisiei de Istorie a Orașelor din România, cu tema „Viața cotidiană urbană”, Brăila, 27-29 mai 2011.</p> | 2 |
| | <p>14. <i>Spații publice urbane în secolul al XIX-lea: cafeneaua și cofetăria</i>, comunicare prezentată la sesiunea anuală a Facultății de Istorie și Patrimoniu „Nicolae Lupu”, cu tema „Sub semnul lui Clio”, ediția a V-a, Sibiu, 15–16 aprilie 2011.</p> | 2 |
| | <p>15. <i>Considerații privitoare la „fanariotizarea” boierimii din principatele române în perioada modernă</i>, comunicare prezentată la sesiunea anuală a Institutului de Cercetări Socio-Umane Sibiu, cu tema „Științele socio-umane la începutul mileniului III”, Sibiu, 10 decembrie 2010.</p> | 2 |
| | <p>16. <i>Primele măsuri legislative de combatere a duelului în societatea românească de la mijlocul secolului al XIX-lea</i>, comunicare prezentată la sesiunea științifică <i>Disciplinare socială în societatea modernă și contemporană (secolele XVI-XXI)</i> organizată de Universitatea „Babeș-Bolyai” - Facultatea de Istorie și Filozofie, Institutul de Istorie Națională și Seminarul de Antropologie Istorică, Cluj-Napoca, 19-20 noiembrie 2010.</p> | 2 |
| | <p>17. <i>Elitele din principatele române la mijlocul secolului al XIX-lea. Căi de ascensiune socială</i>, comunicare prezentată la sesiunea științifică „Arhivele și cercetarea istorică”, ediția a IX-a, (organizatori: Arhivele Naționale. Direcția Județeană Mureș, Universitatea Petru Maior Târgu Mureș, Institutul de Cercetări Socio-Umane „Gh. Șincai” Târgu Mureș) Sovata, 20 mai 2010.</p> | 2 |
| | <p>18. <i>Aportul filantropic al elitelor la înființarea spitalelor din Moldova secolului al XIX-lea. Motivații și circumstanțe care au favorizat actul caritabil</i>, comunicare prezentată la sesiunea anuală a Facultății de Istorie și Patrimoniu „Nicolae Lupu”, cu tema „Sub semnul lui Clio”, ediția a IV-a, Sibiu, 16 aprilie 2010.</p> | 2 |
| | <p>19. <i>Repere privitoare la situația demografică a orașului Siret (secolele XIV – XX)</i>, comunicare prezentată la sesiunea anuală a Institutului de Cercetări Socio-Umane Sibiu, cu tema „Științele socio-umane la începutul mileniului III”, Sibiu, 10 decembrie 2009.</p> | 2 |
| | <p>20. <i>Proiecte de sistematizare a piețelor din Iași în prima jumătate a secolului al XIX-lea</i>, comunicare prezentată la Simpozionul Național „Monumentul – Tradiție și viitor”, ediția a XI-a, Iași, 1-4 octombrie 2009.</p> | 2 |

| | | |
|--|---|---|
| | <p>21. <i>Practica donației în beneficiul spitalelor urbane din Moldova în prima jumătate a secolului al XIX-lea</i>, comunicare prezentată la sesiunea anuală a Comisiei de Istorie a Orașelor din România, cu tema „Orașul și asistența socială”, Cluj-Napoca, 19-20 iunie 2009.</p> <p>22. <i>Posibilități de ascensiune socială în principatele române din prima jumătate a secolului al XIX-lea: capitalul material și simbolic al marilor familii boierești</i> comunicare prezentată la sesiunea anuală a Facultății de Istorie și Patrimoniu „Nicolae Lupu”, cu tema „Sub semnul lui Clio”, Sibiu, 8-9 mai 2009.</p> <p>23. <i>Rolul cultural și social al teatrului în viața elitelor românești din prima jumătate a secolului al XIX-lea</i>, comunicare prezentată la sesiunea anuală a Institutului de Cercetări Socio-Umane Sibiu, cu tema „Științele socio-umane la începutul mileniului III”, Sibiu, 17 decembrie 2008.</p> <p>24. <i>Proiecte de sistematizare urbană în Iașii primei jumătăți de secol XIX</i>, comunicare prezentată la Simpozionul național „Monumentul. Tradiție și viitor”, ediția a X-a, Iași, 2-5 octombrie 2008.</p> <p>25. <i>Caracteristici ale amplasării sinagogilor din Iași în secolul al XIX-lea</i>, comunicare prezentată la sesiunea anuală a Comisiei de Istorie a Orașelor din România, cu tema „Orașul și Biserica”, Oradea, 26-28 septembrie 2008.</p> <p>26. <i>Personalul domestic în Principatele Române (mijlocul secolului al XIX-lea)</i>, comunicare prezentată la sesiunea anuală a Institutului de Cercetări Socio-Umane Sibiu, cu tema „Multiculturalitate – trecut și prezent”, din 7 decembrie 2007, Sibiu.</p> <p>27. <i>Elitele românești și moda călătoriilor în prima jumătate a secolului al XIX-lea</i>, comunicare prezentată la sesiunea anuală a Facultății de Istorie și Patrimoniu „Nicolae Lupu”, cu tema „Sub semnul lui Clio”, Sibiu, 23-24 martie 2007.</p> <p>28. <i>Statistica sinagogilor din Iași la 1843</i>, comunicare prezentată la sesiunea omagială „Semicentenarul Institutului de Cercetări Socio-Umane Sibiu. Cercetarea științifică a relațiilor interetnice”, Sibiu, 14–15 octombrie 2006.</p> <p>29. <i>Amenajarea interioară a Palatului Rosetti-Roznovanu din Iași, la 1851</i>, comunicare prezentată la Simpozionul național „Monumentul. Tradiție și viitor. Cercetare – proiectare – conservare – restaurare”, ediția a VII-a, Iași, 10-13 octombrie 2005.</p> <p>30. <i>Efectele sociale ale jocurilor de cărți în Principatele Române din prima jumătate a secolului al XIX-lea</i>, comunicare prezentată la Sesiunea anuală de comunicări științifice a Institutului de Cercetări Socio-Umane Sibiu, 9 decembrie 2005, Sibiu.</p> <p>31. <i>Utilizarea trăsurii în orașele românești din prima jumătate a secolului al XIX-lea. Funcții utilitare și simbolice</i>, comunicare prezentată la sesiunea națională a Comisiei de Istorie a Orașelor din România, cu tema „Civilizația urbană în spațiul românesc. Cercetare, protecție, valorificare”, Brașov, 10–11 iunie 2005.</p> <p>32. <i>Tentația Occidentului. Educația elitelor moldovene între opțiune personală și condiționare social-politică în prima jumătate a secolului al XIX-lea</i>, comunicare prezentată la ediția a IV-a a sesiunii naționale „Țara Bârsei”, Brașov, 21 aprilie 2005.</p> <p>33. <i>Combaterea duelului în societatea românească de la mijlocul secolului al</i></p> | <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> |
|--|---|---|

| | | | |
|--|------------|---|---|
| | | <i>XIX-lea. Aspectul juridic</i> , comunicare prezentată la sesiunea Facultății de Istorie și Patrimoniu „Nicolae Lupu”, Sibiu, 3 iunie 2004. | |
| | 34. | <i>Catagrafia orașului Vaslui de la 1828</i> , comunicare prezentată la cea de-a XXVI-a sesiune națională de comunicări științifice „Acta Moldaviae Meridionalis”, Vaslui, 18–19 mai 2004. | 2 |
| | 35. | <i>Catagrafiile de avere și importanța lor ca surse istorice</i> , comunicare prezentată la conferința științifică „Problemele și perspectivele editării surselor istorice în România”, organizată de Facultatea de Istorie a Universității București, Centrul de Editare a Izvoarelor Istorice „Arhiva Istorică a României” și Centrul de Istorie a Transilvaniei, București, 23–24 aprilie 2004. | 2 |
| | 36. | <i>Salonul boieresc din prima jumătate a secolului al XIX-lea. Aspecte funcționale și estetice</i> , comunicare prezentată la sesiunea Complexului Muzeal Arad, cu tema <i>Istoria României</i> , Arad, 26-27 noiembrie 2003. | 2 |
| | 37. | <i>Evoluția populației din orașul Vaslui în prima jumătate a secolului al XIX-lea. Noi surse statistice</i> , comunicare prezentată la sesiunea anuală a Comisiei de Istorie a Orașelor din România, cu tema <i>Populația orașelor. Structură etnică și socială</i> , Brăila, 26-28 septembrie 2003. | 2 |
| | 38. | <i>Câteva aspecte despre contribuția comerțului ardelean la difuzarea și întreținerea unor forme de divertisment în Principatele Române (sfârșitul sec. al XVIII-lea – a doua jum. A sec. al XIX-lea)</i> , comunicare prezentată la sesiunea anuală de comunicări științifice a Facultății de Istorie și Patrimoniu „Nicolae Lupu”, Sibiu, 23 mai 2003. | 2 |
| | 39. | <i>Aspecte metodologice privitoare la studiul vecinătăților urbane. Ulița Târgului de Sus din Iași (studiu de caz)</i> , comunicare prezentată la simpozionul „Tinerii istorici”, ediția a V-a, organizat de Universitatea Babeș-Bolyai Cluj și Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia, cu tema <i>Cum scriem istoria? Apelul la științe și dezvoltările metodologice contemporane</i> , Alba Iulia, 28-30 noiembrie 2002. | 2 |
| | 40. | <i>Informații privitoare la comunitatea evreiască din Hârlău la 1851</i> , comunicare prezentată la Sesiunea anuală de comunicări științifice a Institutului de Cercetări Socio-Umane Sibiu, 19 aprilie 2002, Sibiu. | 2 |
| | 41. | <i>Evreii din Moldova în prima jumătate a secolului al XIX-lea. Repere istorice și demografice</i> , comunicare prezentată la al 14-lea Simpozion de Tineret pentru Studii Transilvane, cu tema „Zilele culturii evreiești”, 11-14 aprilie 2002, Sibiu. | 2 |
| | 42. | <i>Aspecte privitoare la sistematizarea zonei centrale a orașului Iași în prima jumătate a secolului al XIX-lea</i> , comunicare prezentată la sesiunea anuală a Comisiei de Istorie a Orașelor din România, cu tema „Centre istorice. Menire, evoluție, perspective”, 12-14 octombrie 2001, Sibiu. | 2 |
| | 43. | <i>„Comisiile de cercetare a vagabonzilor” din Moldova în perioada regulamentară. Aspecte legislative referitoare la comunitățile evreiești</i> , comunicare susținută la Sesiunea anuală de comunicări științifice a Institutului de Cercetări Socio-Umane, Sibiu, 20 aprilie 2001. | 2 |
| | 44. | <i>Regimul armelor și munițiilor în Moldova și Țara Românească (sfârșitul sec. XVIII – prima jumătate a sec. XIX)</i> , comunicare susținută la sesiunea anuală de comunicări științifice a Catedrei de Istorie Modernă și Contemporană, Universitatea „Lucian Blaga”, Sibiu, 3 iunie 2000. | 2 |
| | 45. | <i>Aspecte edilitare în Iași primei jumătăți de secol XIX. Piața de la biserica Sfânta Paraschiva</i> , comunicare susținută în cadrul Sesiunii de Comunicări a Arhivelor Statului Iași, Iași, 3-4 iulie 1997. | 2 |

| | | | |
|------------|------------|--|---------------------------|
| | | 46. <i>Despre dinamica structurilor socio-urbane. Ulița Târgului de Sus – studiu de caz (a doua jumătate a secolului XVIII – prima jumătate a secolului XIX)</i> , comunicare susținută la Sesiunea de Comunicări a Arhivelor Statului Iași, iunie 1996. | 2 |
| RIA | I16 | Calitatea de Visiting professor, editor al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute sau reviste indexate CNCS A și B, referent științific al unor edituri cu prestigiu internațional sau al unei edituri clasificate CNCS A și B, premii și distincții academice naționale sau internaționale (5 puncte) | 20 |
| | | <ol style="list-style-type: none"> 1. Profesor asociat la Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, Facultatea de Științe Socio-Umane, Departamentul de Istorie, Patrimoniul și Teologie Protestantă, poziția lector, unde am predat următoarele cursuri și seminarii, la masterat, anul I, sem. I și II, în perioada 01.10.2009–30.06.2013: <ol style="list-style-type: none"> a. Occidentul și formarea elitelor politice și culturale românești în secolele XVIII–XX; b. Viața cotidiană a elitelor românești în secolele XVIII–XX 5×2=10 2. Editor (secretar de redacție) al revistei <i>Historia Urbana</i>. 3. Medalia pentru cercetarea istoriei orașelor pe anul 2015, acordată de Academia Română – Comisia de Istorie a Orașelor din România și „Civitas Nostra”. Societate pentru Studiul Istoriei Orașelor, conferită la 18 septembrie 2015. | 10 5 5 |
| RIA | I17 | Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale ori naționale (2 puncte) | 10 |
| | | <ol style="list-style-type: none"> 1. Organizator al conferinței naționale „Inventare de averi din secolele XVII–XIX”, desfășurată la Institutul de Cercetări Socio-Umane Sibiu, Sibiu, 26-27 septembrie 2014. 2. Organizator al panelului de istorie modernă din cadrul sesiunii anuale a Institutului de Cercetări Socio-Umane cu tema „Științele socio-umane la începutul mileniului III”, ediția a VII-a, Sibiu, 12 decembrie 2014. 3. Organizator al sesiunii anuale a Institutului de Cercetări Socio-Umane cu tema „Științele socio-umane la începutul mileniului III”, ediția a V-a, Sibiu, 7 decembrie 2012. 4. Organizator al sesiunii anuale a Institutului de Cercetări Socio-Umane cu tema „Științele socio-umane la începutul mileniului III”, ediția a IV-a, Sibiu, 9 decembrie 2011. 5. Organizator al sesiunii anuale a Institutului de Cercetări Socio-Umane, Sibiu, 9 decembrie 2005 (responsabil de secțiunea prezentare publicațiilor și panelul istoria modernă). | 2 2 2 2 2 |
| RIA | I18 | Coordonator într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (5 puncte) | 20 |
| | | <ol style="list-style-type: none"> 1. Grant tip PD, cod. PN-II-RU-PD-2012-3-0386, cu tema <i>New Sources for Socio-Cultural History: Artistocracy's Inventories of Assets from Romanian Principalities in 18th and 19th Centuries</i>, contract nr.71/30.04.2013, în valoare de 295048 de lei (cca 67000), perioada de realizare 01.05.2013 – 30.04.2015. 2. Bursă de cercetare postdoctorală POSDRU, programul „Științele socio- | 5 5 |

| | | | |
|---------------------|------------|--|----------------------------|
| | | <p>umaniste în contextul evoluției globalizate – dezvoltarea și implementarea programului de studii și cercetare postdoctorală” (contract POSDRU 89/1.5/S/61104), cu tema individuală de cercetare <i>Spațiu public și identitate socială în orașul românesc din prima jumătate a secolului XIX</i>, 1 octombrie 2010–31 martie 2012.</p> <p>3. Grant de mobilitate pentru participare la cursul universității de vară <i>Lived Space in Past and Present: Challenges in the Research and Management of Townscape and Cultural Heritage</i>, organizat de Central European University, Budapesta, 21-27 iunie, 2010.</p> <p>4. Grant tip T, contract 7022/02.11.2001, pentru proiectul <i>Târgoviște – Atlas istoric al orașelor din România</i>, perioadă de un an.</p> | 5 5 |
| RIA | I19 | Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (2 puncte) | 12 |
| | | <p>1. Membru în proiectul de grant de tip PCE, cod PN-II-ID-PCE-2011-3-0562, coord. de conf. univ. dr. Laurențiu Rădvan, cu tema <i>Orașe vechi, orașe noi în Țările Române (secolele 16–18)</i>.</p> <p>2. Membru în proiectul „Istoria minorităților – o abordare cultural artistică a diversității”, finanțat printr-un grant oferit de Norvegia, Islanda, Liechtenstein și Guvernul României, în cadrul programului PA17/RO13 „Promovarea diversității în cultură și artă în cadrul patrimoniului cultural”, din Mecanismul Financiar SEE 2009-2014. Proiectul a fost inițiat de Primăria Municipiului Iași, în parteneriat cu Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași și Asociația „Pro Roma”. Perioada de realizare: 01.12.2014 – 31.10.2015 (http://istoriaminoritatilor.ro/).</p> <p>3. Membru în proiectul de grant de tip A, din 2007, cu titlul <i>Atlas istoric al orașelor din România. Câmpulung</i>, perioadă de un an, director de proiect Niedermaier Paul, cod CNCSIS 12.</p> <p>4. Membru în proiectul de grant de tip CEEX, coord. de lector dr. Laurențiu Rădvan, cu tema <i>Orașul românesc între Orient și Occident. O abordare istorică și sociologică asupra fenomenului urban în perspectiva integrării României în Europa (sec. XVII–XX)</i>, 2006–2007, realizat în cadrul Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași.</p> <p>5. Membru în proiectul de grant de tip A, din 2005, cu titlul <i>Atlas istoric al orașelor din România. Târgoviște</i>, perioadă de un an, director de proiect Niedermaier Paul, cod CNCSIS 787.</p> <p>6. Membru în proiectul de grant de tip A, din 2004, cu titlul <i>Atlas istoric al orașelor din România. Sebeș</i>, perioadă de un an, director de proiect Niedermaier Paul, cod CNCSIS 1096, contract 32951/2004.</p> | 2 2 2 2 2 2 |
| Total puncte | | | 1416,80 |

1. Standarde minimale care trebuie îndeplinite cumulativ:

| Criteriul | Denumirea criteriului | Standardul pentru profesor universitar / cercetător științific I | Standard realizat de către candidat |
|--------------------|--|---|--|
| C1 – CDI | Carte de unic autor bazată pe teza de doctorat | Publicarea cărții | Criteriu îndeplinit |
| C2 – CDI | Suma punctajelor pentru indicatorii I2–I9 | 100 | 1150,30 |
| C3 – CDI, DID, RIA | Punctajul total pentru indicatorii I1 – I 19 | 300 | 1416,80 |

Candidat:

Sibiu, 22.10.2015

Dr. Dumitru IACOB